
روند ارزش صندوق های سرمایه گذاری نوزادان
واگذاری سهام به نوزادان به  طور رسمی از سال 1399 آغاز شد. طبق آمارهای موجود، 
در سال 1400 حدود 2میلیون نوزاد زیر پوشش این طرح قرار گرفتند. هر نوزاد به طور 
متوسط 500 هزار تومان سهام اختصاصی دریافت کرد که در مجموع هزار میلیارد 
تومان اعتبار در این خصوص تخصیص گرفت. طبق گزارش های رسمی، تا پایان سال 
1401، ارزش کل صندوق های سرمایه گذاری نوزادان به 1500 میلیارد تومان رسید که 
نشان دهنده رشد 50 درصدی نسبت به سال 1400 بود. این رشد به دلیل افزایش علاقه 
خانواده ها به سرمایه گذاری و رونق بازار سرمایه صورت گرفت. همچنین ارزش واگذاری 
صندوق های سرمایه گذاری نوزادان در سال 1402 به 2هزار میلیارد تومان رسید که این 
رقم نشان دهنده رشد 33 درصدی نسبت به سال 1401 بود. تحقق این رشد ناشی از 

افزایش سرمایه گذاری های خانوادگی و بهبود شرایط اقتصادی کشور بود.
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اگرچه رشد 
نقطه به نقطه 

پایه پولی در 
مرداد امسال 

حدود 25 
درصد بود اما 
این شاخص 

در شهریورماه 
به  18/7 

درصد رسید

اولتیماتوم به 
متقاضیان نهضت 

ملی مسکن پرند

بخشنامه جدید 
گمرک برای واردات 

خودروی جانبازان

شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل 
ــا بــیــان ایــنــکــه 32  جــدیــد پــرنــد ب
هــزار واحــد نهضت ملی مسکن 
در آن شهر در حال ساخت است 
از متقاضیان مؤثر خواست تا در 
را  همکاری  نهایت  آورده،  تأمین 

داشته باشند.
ــاره بــه اینکه  آرش صــیــادی بــا اشـ
اولویت اصلی ساخت مسکن برای 
اقشار ویژه و تحت پوشش کمیته 
امـــداد و بهزیستی و به طــور کلی 
ــدی پایین است،  دهک های درآم
افزود: مقرر شده که وضعیت این 
متقاضیان طی 2 ماه تعیین تکلیف 
و نهایی شــود و اسامی آن دسته 
از متقاضیانی کــه در پــروژه هــای 
نهضت ملی با پیشرفت بــالا و یا 
آماده تحویل هستند، به دستگاه 
متولی جهت کمک به تأمین آورده 

متقاضیان معرفی شوند.
وی در خصوص صدور پروانه برای 
متقاضیان ویژه، افــزود: این افراد 
ــت هزینه  ــرداخ طبق قــانــون از پ
ــه مــعــاف هستند و  ــروان ــدور پ صـ
شهرداری  با  لازم  هماهنگی های 

انجام شده است.
اخطار  خاطرنشان کرد:  صیادی 
ــی پـــــروژه و اولــویــت  ــای ــه ج ــاب ج
بـــرای متقاضیان  انتخاب واحـــد 
بدحساب ارسال شده و درصورت 
این  آورده،  به موقع  تأمین  عــدم 
متقاضیان به پروژه های متناسب با 
پرداختی های شان منتقل خواهند 

شد.

جدید،  بخشنامه ای  در  گــمــرک 
و  واردات  بـــرای  ــژه ای  ــ ویـ مسیر 
ــبــازان از  ــودروی جــان ــ ترخیص خ
طریق سامانه جامع تجارت معرفی 
ــن ابلاغیه نیاز بــه صــدور  کــرد. ای
مجوزهای موردی برای ترخیص را 

حذف می کند.
بخشنامه گمرک درباره لزوم تأیید 
نهایی و ترخیص خودروی جانبازان 
بر مبنای اطلاعات سامانه جامع 
تجارت طی نامه ای به تاریخ 23 
1403 توسط مدیرکل دفتر  ــان  آب
واردات گمرک جمهوری اسلامی 
ایران ابلاغ شد. در این بخشنامه 
آمده است: با توجه به ایجاد مسیر 
ــژه واردات خـــودروی جانبازان  وی
گمرک  تجارت  جامع  سامانه  در 
ایـــران مراحل  جمهوری اسلامی 
تأیید نهایی و ترخیص کــالا را بر 
اســاس اطــلاعــات سامانه جامع 
انجام دهد. بنابراین در صورت ارائه 
مجوز ثبت سفارش نیازی به ابلاغ 

موردی به گمرکات اجرایی ندارد.

اخبار

با وجود اینکه رشد نقدینگی در ابتدای 
امسال با افزایش مواجه شد و در کانال 
28 درصد قرار گرفت، اما روند نزولی 
آن در ماه های پایانی نیمه اول ســـال 
شروع شد و همین امر بر کاهش رشد 
نقطه به نقطه پایه پولی در شهریورماه 
ســـال جاری به میزان 18.7 درصد اثر 

گذاشت.
بررسی ها نشـــان می دهد، این میزان 
کاهش نتیجه مستقیم کاهش اضافه 
برداشت نظام بانکی و مهار نقدینگی 
و تورم اســـت. این تغییـــرات می تواند 
فرصت های جدیدی برای کنترل تورم 

و ایجاد ثبات اقتصادی فراهم کند.
با ادامه ایـــن روند، به نظرمـــی آید که 
اقتصاد ایران بتواند به ســـمت رشـــد 
پایدار حرکـــت کند و شـــرایط بهتری 
برای توسعه بیشـــترایجاد شود. نکته 
این کـــه بررســـی های  قابـــل توجـــه 
داده های بانک مرکزی نشـــان دهنده 
پایین ترین سطح رشد پایه پولی طی 

هفت سال گذشته است.

کاهش اضافه برداشت نظام بانکی
یکی از مهم ترین عوامل مؤثر در کاهش 
رشد پایه پولی، کاهش اضافه برداشت 
بانک ها از بانک مرکزی اســـت. اضافه 
برداشـــت به حالتی اطلاق می شود که 
بانک ها برای تأمیـــن نیازهای نقدینگی 
خود بـــه ناچـــار از منابع بانـــک مرکزی 
استفاده می کنند. این وضعیت می تواند 
منجر به افزایش پایه پولـــی و در نتیجه 
افزایش تورم شـــود. در سال های اخیر، 
بانک مرکـــزی با اتخـــاذ تدابیر مختلف 
ســـعی در کاهش این اضافه برداشت ها 
داشـــته اســـت. یکـــی از ایـــن تدابیـــر، 
آزادسازی بخشـــی از سپرده های قانونی 
بانک هـــا بـــرای پرداخـــت تســـهیلات 
قرض الحســـنه بود. این اقـــدام نه تنها 
فشـــار بر منابع بانک مرکزی را کاهش 
داده، بلکه به مدیریت بهتر نقدینگی در 
بازار کمک کرده است. بررسی ها نشان 

می دهند که رشد پایه پولی از اوایل سال 
1402 در حال کاهش بوده و در ماه های 
اخیر هم بعـــد از یـــک افزایش مقطعی 

دوباره روند نزولی پیدا کرده است.

روایت داده های آماری
ارزیابـــی داده های بانـــک مرکزی برآیند 
این موضوع است که سهم بدهی دولت 
به بانـــک مرکـــزی، در این چند ســـال 
اخیر با کاهش مواجه شـــده و در پایان 
شـــهریورماه امسال این ســـهم نزدیک 
منفی 19 درصد بوده و سهم بدهی دولت 
به بانک ها در پایه پولی نیز حدود منفی 
12 درصد بوده است. رشد نقطه به نقطه 
پایه پولـــی در مرداد امســـال حدود 25 
درصد بوده است. رشد ماهانه پایه پولی 
در شـــهریورماه نیز با افت 2.5 درصدی 
مواجه شده است. رشد ماهانه پایه پولی 
در مرداد ماه ســـال جاری 3 درصد بوده 

 
در ســـال های اخیر دولت  طرح واگذاری ســـهام 
به نوزادان را به اجرا درآورد که البته این سیاســـت 
به منظور تأمین مالی برای آینده نوزادان و تشویق 
والدین بـــه ســـرمایه گذاری برای فرزندان شـــان 

طراحی شده است.
قانـــون جوانی جمعیـــت در کشـــورمان با هدف 
افزایش نـــرخ زادوولـــد و حمایـــت از خانواده ها 
تصویب شد. یکی از تسهیلات این قانون، واگذاری 
صندوق های ســـرمایه گذاری نوزادان است که به 
خانواده ها کمک می کند تا از طریق سرمایه گذاری 
در بورس، بخشی از نیازهای مالی فرزندان خود 
را تأمین کنند. طبق قانـــون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، دولت مکلف اســـت به نوزادانی 
که از ابتدای ســـال 1400 به دنیا آمده اند، سهامی 
معادل یک میلیون تومان اعطا کند. این ســـهام 
در قالب واحدهای صندوق های ســـرمایه گذاری 
قابل معامله در بورس )ETF( ارائه می شود. البته 
مبلغ ریالی ســـهام دولتی نوزادان در هر ســـال و 
باتوجه به نرخ تورم تغییر خواهـــد کرد. به عنوان 
مثال، مبلغ اعلام شده برای نوزادان متولد سال 
1401 معادل یک میلیون و 500 هزار تومان اســـت. 
در حال حاضر تنها اعتبار مالی برای متولدین 1401 
فراهم شده است و در آینده پس از تأمین بودجه، 
اوراق صندوق نوزادان متولدیـــن 1400 و 1402 نیز 
به آنها اختصاص می یابد. شـــرکت سپرده گذاری 
مرکزی طبق قانـــون اوراق اختصاص یافته به هر 
نوزاد را تا پایان 23 سالگی آنها بلوکه خواهد کرد. 
همچنین ســـود جمع شـــده طی این ســـال ها به 

حساب نوزادان اضافه می شود. 

وعده افزایش ارزش
چندی پیش عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی 
و دارایـــی از رشـــد ارزش واگـــذاری صندوق های 
سرمایه گذاری نوزادان در قانون جوانی جمعیت 
متناســـب با تـــورم خبـــر داد و بیان کـــرد: طبق 
بودجه ای که به وزارت اقتصاد اختصاص می یابد، 
می توان منابع موردنیاز ایـــن صندوق ها را تأمین 
کرد. ســـال های قبل این موضوع انجام شده، اما 
امســـال تاکنون پرداختی در این خصوص صورت 
نگرفته اســـت. به طور قطع اگر بودجه تخصیص 
یابد، هرچه زودتر پرداختی ها در این زمینه انجام 

خواهد شد.
 

مزایا و چالش های قابل تأمل 
کارشناســـان معتقدند که نهادینه کردن فرهنگ 
پس انـــداز یکی از مزایـــای طرح واگذاری ســـهام 
بـــه نـــوزادان اســـت و این طـــرح موجب شـــده 
تـــا خانواده ها به فکـــر آینده مالی فرزنـــدان خود 
باشند. همچنین تأمین مالی برای آینده را از دیگر 
مزایای این طرح می دانند که همگام با رشد ارزش 
ســـهام، والدین می توانند برای تحصیلات و سایر 
هزینه های آینده فرزندان خود برنامه ریزی کنند، 
اما این طرح با چالش هایی نیز همراه اســـت؛ از 
جمله نیاز به آموزش و ریســـک های بازار، چراکه 
بسیاری از خانواده ها اطلاعات کافی درباره نحوه 
ســـرمایه گذاری ندارند و نوســـانات بازار ســـرمایه 
می تواند بر ارزش واقعی سهام تأثیر بگذارد. به طور 
کلی طرح واگذاری ســـهام به نـــوزادان نه تنها به 
نهادینه شـــدن فرهنگ پس انداز کمک می کند، 
بلکه ارزش صندوق های سرمایه گذاری را نیز رشد 
داده است. با توجه به اظهارات وزیر امور اقتصادی 
و دارایی و آمارهای موجود، به نظر می رسد که این 
طرح در مسیر درستی قرار دارد و می تواند به تأمین 
مالی آینده نوزادان کمک کند؛ اما لازم اســـت که 
دولـــت در زمینه آمـــوزش خانواده هـــا و مدیریت 
ریسک های بازار نیز اقدامات بیشتری انجام دهد.

تأمین مالی خانواده های ایرانی از بازار سهام رونق می گیرد

تداوم رشد صندوق های 
سرمایه گذاری نوزادان

اقتصاد ایران به سمت رشد پایدار حرکت می کند

فروکش کردن تورم

ایلیا پیرولی
خبرنگار

گزارش تحلیلی

مجتبی آزادیان
خبرنگار

بازار سهام

خ رشد پایه پولی از فروردین 1401 تا شهریورماه 1403 روند نر

است. بیشترین رشد ماهانه پایه پولی در 
اسفند سال 1402، 6.4 درصد بوده است.

 تمرکزبرکاهش نرخ تورم 
کاهش رشـــد پایه پولی به عنوان ابزاری 
برای مهار نقدینگی و کنترل تورم عمل 
کرده اســـت. سیاســـتگذاران اقتصادی 
با اتخاذ تدابیـــر لازم و کنترل منابع پایه 
پولی، موفق به کاهش نرخ تورم و ایجاد 
ثبات در بازار شده اند. این روند می تواند 
به کاهش نوســـانات قیمت هـــا و بهبود 
شرایط اقتصادی کمک کند. داده های 
توضیح داده شـــده بیانگر آن اســـت که 
دولت در این مدت توانسته از استقراض 
مستقیم وغیرمســـتقیم ازشبکه بانکی 
بکاهد و از طرفی نقدینگی را بین 25 تا 
28 درصد مهار کند. محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی از کاهش رشـــد 
نقدینگی در ماه های آتی خبر داده و گفته 
اســـت که این رقم تـــا 25 درصد کاهش 

می یابد.
)امکان حذف( تـــورم یکی از بزرگ ترین 
چالش های اقتصادی ایران در سال های 
اخیر بوده اســـت. با افزایش قیمت ها، 
قدرت خرید مردم کاهش یافته و شرایط 
معیشـــتی آنان تحت تأثیر قـــرار گرفته 
است. بنابراین، کنترل تورم نه تنها برای 
ثبات اقتصادی ضروری است بلکه برای 

حفظ اعتماد عمومی نیز اهمیت دارد.
 

پیامدهای مثبت
کاهش رشد نقطه به نقطه پایه پولی )به 
18.7 درصـــد(، پیامدهای مثبتـــی را به 
دنبال خواهد داشت که اهم آن به شرح 

ذیل است.
 کاهش نرخ تورم: با کنترل نقدینگی 
و کاهش رشـــد پایه پولی، انتظار می رود 
که نرخ تورم نیز کاهش یابد و قیمت ها 
در بازار پایدارتر شوند. این امر می تواند 
به بهبود شرایط زندگی مردم و افزایش 

قدرت خرید آنان کمک کند.
 ثبات اقتصادی: این تحولات می تواند 
اعتماد ســـرمایه گذاران را افزایش دهد 
و زمینه ساز رشد پایدار اقتصادی باشد. 
با ایجاد ثبات در بازارها، سرمایه گذاران 
بیشـــتری تمایل خواهند داشـــت تا در 
پروژه های مختلف سرمایه گذاری کنند.

 تقویت بازار ارز: کنتـــرل نقدینگی و 
کاهش نوسانات می تواند به تقویت ارزش 
ریال و ثبات بازار ارز کمک کند. این امر 
نه تنها به نفع اقتصاد ملی خواهد بود، 
بلکه می تواند به کاهش فشار بر واردات 

و افزایش صادرات نیز منجر شود.
 تحول در نظام بانکی: با کاهش اضافه 
برداشت ها، نظام بانکی کشور می تواند 
به سمت پایداری و کارایی بیشتر حرکت 
کند. این امـــر می تواند باعـــث افزایش 
اعتبار بانک ها و جذب بیشتر سپرده ها 

شود.
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ورزی  اندیشـــه  جلســـه  اولیـــن  در  
اندیشـــکده اقتصاد الگوی اســـلامی 
ایرانی پیشـــرفت که با حضور زاهدی 
وفا رئیس ودیگر اعضای اندیشـــکده 
اقتصاد برگزار گردید، موضوع »بررسی 

چالش هـــای حکمرانی کلان کشـــور 
و ارائـــه راهکارهای بـــرون رفت« مورد 

بررسی ونقد قرار گرفت.
بـــه گـــزارش دفتـــر ارتباطـــات مرکز 
الگوی اســـلامی ایرانی پیشـــرفت، در 

واکاوی چالش های حکمرانی کلان
این جلســـه شـــوال پور معاون سابق در نشست اندیشه ورزی اندیشکده اقتصاد بررسی شد

اقتصادی ســـازمان برنامـــه و بودجه، 
ســـخنرانی خود را با عنوان »بررســـی 
چالش هـــای حکمرانی کلان کشـــور 
ارائـــه و راهکارهای بـــرون رفت« ارائه 

داد.
وی در ایـــن ســـخنرانی، بـــه عوامل و 
ریشه های ایجادکننده کسری بودجه 
در کشور پرداخت و اعضای اندیشکده 

به نقد و بررسی راه حل های برون رفت 
از این چالش ها پرداختند.

در این جلســـه اعضای اندیشکده به 
موضوعاتی مانند بودجـــه، مالیات و 
نفت ســـهم هرکدام از این مـــوارد در 
اقتصاد کشـــور و چالش های پیش رو 
اشـــاره کردند، گفتنی اســـت مشروح 
مذاکرات این جلسه بزودی در سایت 

olgou.ir منتشر خواهد شد.
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